[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI N.º 176/2022
Altera e inclui requisitos para provimento dos cargos públicos que descreve, e dá outras providências.

Art. 1º Fica alterada a alínea “a)” e incluída a alínea “c)” nos requisitos para provimento do cargo público de Operário Especializado Instalador Hidráulico, disposto no Anexo I da Lei Municipal nº 1.970, de 10 de fevereiro de 2003, passando a vigorar com a seguinte redação:

“CARGO: Operário - especializado instalador hidráulico
REQUISITOS PARA O PROVIMENTO:

a) Instrução: 4ª série / 5º ano do Ensino Fundamental concluída.

...............................................................................................................

c) Outros: Carteira Nacional de Habilitação Categoria B.”

Art. 2º Fica alterada a alínea “a)” e incluída a alínea “c)” nos requisitos para provimento do cargo público de Operário Especializado Pedreiro, disposto no Anexo I da Lei Municipal nº 1.970, de 10 de fevereiro de 2003, passando a vigorar com a seguinte redação:

“CARGO: Operário - especializado pedreiro
REQUISITOS PARA O PROVIMENTO:

a) Instrução: 4ª série / 5º ano do Ensino Fundamental concluída.

...............................................................................................................

c) Outros: Carteira Nacional de Habilitação Categoria B.”

Art. 3º Fica alterada a alínea “a)” e incluídas as alíneas “c)” e “d” nos requisitos para provimento do cargo público de Instalador Elétrico, disposto no Anexo I da Lei Municipal nº 1.970, de 10 de fevereiro de 2003, passando a vigorar com a seguinte redação:

“CARGO: Instalador Elétrico
REQUISITOS PARA O PROVIMENTO:

a)Instrução: 4ª série / 5º ano do Ensino Fundamental concluída.

........................................................................................................................

c) Curso Básico de NR-10 “Segurança em instalações e serviços em eletricidade”
d) Outros: Carteira Nacional de Habilitação Categoria B.”

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação

Teutônia, 20 de novembro de 2022.

Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI N.º 176/2022

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de vossas excelências a presente proposição, cujo objeto é
Justificam-se as presentes alterações e inclusões, visto que os cargos de Operário Especializado Instalador Hidráulico e Operário Especializado Pedreiro  possuem como instrução apenas alfabetizado e cada vez mais é necessário uma melhor qualificação para um atendimento de mais qualidade aos munícipes.
A inclusão da carteira nacional de habilitação não era exigida, porém, devido à demanda de trabalho e a necessidade de dar agilidade nos processos, além do deslocamento diário entre capatazias e por muitas vezes a necessidade de plantão, verificou-se a necessidade de incluir esta exigência, não sendo necessário desta forma um motorista para o seu deslocamento.
Já o Instalador Elétrico, a exigência do curso básico se faz necessário, por se tratar de trabalho na parte elétrica, devendo atentar para a segurança no trabalho.
As mudanças geradas por esta proposição não altera a situação dos atuais ocupantes dos cargos descritos, uma vez que sua vinculação é adstrita ao edital do concurso público e da lei vigente à época da respectiva nomeação, impactando, contudo, no futuro concurso público.
Na expectativa da aprovação da matéria apresentada, subscrevo-me.
Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

[image: image1.png]